CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

EDITAL N.º 342/2025

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

12 DE OUTUBRO DE 2025

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DE MESA DA ASSEMBLEIA/SECÇÕES DE VOTO

DA

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SANTA CLARA E CASTELO VIEGAS

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal

de Coimbra, torna público, nos termos e para efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da Lei Eleitoral dos

Órgãos das Autarquias Locais - Lei Orgânica n.º 1/2001, de 14 de agosto, na atual redação, que

foram designados para desempenhar funções de Membros de Mesa de Voto os seguintes cidadãos:

Secção de voto n.º 1 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – João Filipe Pereira de Sousa

Suplente – Jorge Humberto Antunes Andrade

Secretário – Beatriz Afonso Moreira

Escrutinador - Daniel João Vaz Ferreira Nobre Pimentel

Escrutinador – Laura Geitoeira Marques

Secção de voto n.º 2 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Rui Manuel Agapito Marques

Suplente – Paulo Jorge Carvalho da Cunha

Secretário – Jacira Patrícia dos Santos Ribeiro

Escrutinador - Alexandre Rafael Tomas Pinto

Escrutinador – Alexandra Ricardo Mendes

Secção de voto n.º 3 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Alexandra Sofia Domingues Pina

Suplente – João Tomás Vilela Cabelo

Secretário – Ana Alexandra Ferreira Gomes

Escrutinador - Alexandre David dos Santos Correia

Escrutinador – Carolina Ramalho Jordão

Secção de voto n.º 4 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Isabel das Neves

Suplente – Catarina Alexandra Moita da Silva Simão Canelas

Secretário – Henrique Miguel dos Santos Paulete

Escrutinador - Susana Luísa Marques dos Santos Vilela

Escrutinador – Luis Miguel Bernaschina Amaral

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 2 de 4

TPDOC 16–R00 Página 2 de 4

Secção de voto n.º 5 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Mauro Diogo Castro Ruivo Dinis

Suplente – Sérgio André Moura Portugal da Silva Fernandes

Secretário – Cláudia Margarida Ferreira de Pinho

Escrutinador - Maria Teresa Vaz Fernandes

Escrutinador – Marco Fernando Simões Francisco

Secção de voto n.º 6 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Mário André Santos de Abreu Marques

Suplente – Elisa de Jesus Castro Ruivo

Secretário – Sérgio Fernando Macedo Gomes

Escrutinador - Cláudia Maria da Silva Geitoeira Santos

Escrutinador – Ana Raquel Marques dos Santos Vilela

Secção de voto n.º 7 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Celso André Ferreira Jordão

Suplente – Ricardo Alexandre Janeiro e Silva

Secretário – Nuno Ricardo Figueira Ventura

Escrutinador - Eunice Soares Santos

Escrutinador – Joana Filipa de Melo e Castro Paiva Bidarra

Secção de voto n.º 8 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – António Dourado Pereira Correia

Suplente – Fernando José Rodrigues Esteves

Secretário – Nuno Miguel Fernandes da Silva Almeida

Escrutinador - Roy Alexandre Ramos Silva

Escrutinador – Cristiana Vanessa Martins Costa

Secção de voto n.º 9 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Sofia Alexandra Carvalho dos Santos

Suplente – Ricardo Jorge Ramos Pessoa

Secretário – Luís Manuel Nunes Rodrigues

Escrutinador - Maria Sofia Leite Lucas Martinho

Escrutinador – António Joaquim da Silva Almeida

Secção de voto n.º 10 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Luís Miguel Cardoso Vilhena Pereira da Silva

Suplente – José Luís Gonçalves Pereira

Secretário – Margarida Ferreira de Almeida

Escrutinador - Frederico Leite Lucas Martinho

Escrutinador – Mário Correia Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 3 de 4

TPDOC 16–R00 Página 3 de 4

Secção de voto n.º 11 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Alexandra Josefina de Sousa e Santos Rodrigues

Suplente – Filipa Sofia Abrantes da Trindade Mendes Nobre

Secretário – Carolina dos Santos Gomes

Escrutinador - Ana Rita Pinho Fonseca

Escrutinador – Beatriz Gomes e Silva

Secção de voto n.º 12 - Local: Escola Secundária D. Duarte

Presidente – Armando Dias da Silva

Suplente – David Nuno dos Santos Duarte

Secretário – André Ferreira dos Santos

Escrutinador - Bruno Alexandre Rodrigues Maia

Escrutinador – Joaquim Manuel Alfafar Fernandes

Secção de voto n.º 13 - Local: Associação Sócio-Cultural, Recreio e Desporto dos Pereiros

Presidente – Joel Carlos Patrício Pereira

Suplente – Hugo Edgar Robalo Baptista

Secretário – Pedro António Dias dos Santos

Escrutinador - Lúcia do Carmo Rodrigues Maia

Escrutinador – Sandrina Gisela Baptista Videira

Secção de voto n.º 14 - Local: Associação Sócio-Cultural, Recreio e Desporto dos Pereiros

Presidente – Ricardo Manuel Ferreira dos Santos Reis

Suplente – Lidia Joana Martins Falcão

Secretário – Matilde Inês Bernardo Pereira

Escrutinador - Rogério Miguel Maia da Costa

Escrutinador – Esmeralda Maria da Cruz Costa

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2 dias, para o

juiz do juízo de competência genérica com jurisdição neste município, caso em que a reclamação

é apresentada perante o respetivo juiz, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na

lei.

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado e

que será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos Paços do

Município e no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua Olímpio Nicolau

Fernandes - Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, na sede da respetiva Junta

de Freguesia/União de Freguesias, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-

coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

http://www.cm-coimbra.pt/
http://www.cm-coimbra.pt/

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 4 de 4

TPDOC 16–R00 Página 4 de 4

Paços do Município de Coimbra, 26 de setembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)